
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N°      DEL   

 

Proposta n. 4167 del 27.07.2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S. C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  
Ing. Cristian Filippo Riu 

 

 
OGGETTO: Intervento NP3/2007 D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007. Ristrutturazione e 
riqualificazione del Presidio Sanitario di Ittiri – realizzazione della Casa della Salute 
dell’Ospedale di Comunità di Ittiri. Affidamento incarico di coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione. CUP B63B10000450002 - CIG Z442D9FB15 
Aggiudicazione RDO rfq_ 357425. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Marianna Marcias  

Il RUP Ing. Roberto Ginesu  

 
Il Direttore p.t. della SC Area 
Tecnica Sassari-Olbia 
 

Ing. Cristian Filippo Riu 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  
       SI [x]                           NO [ ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                           NO [x ] 
 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
3877           30 / 07 / 2020



 

IL DIRETTORE p.t. S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Ing. Cristian Filippo Riu 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore SC Area Tecnica Sassari-Olbia, all’Ing. Paolo Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica”; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 194 del 15.11.2019 con la quale è stato 
conferito all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 267 del 16.12.2019 di attribuzione all’Ing. 
Cristian Filippo Riu dell’incarico temporaneo di direzione della S.C. Area Tecnica Sassari-Olbia, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica, sino al rientro in servizio in Area Tecnica del Dirigente Ing. Paolo 
Tauro; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 197 del 26.03.2020 con la quale viene 
confermato il Dirigente Tecnico Riu Ing. Cristian Filippo nell’incarico di Direttore ad Interim della SC 
Area Tecnica Sassari-Olbia; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 347 del 29.05.2020 con la quale è stato 
prorogato all’ing. Paolo Tauro l’incarico di Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Olbia fino alla 
data del 08.08.2020; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 
 
SU proposta del Responsabile del procedimento, Ing. Roberto Ginesu; 
 
PREMESSO CHE 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 922 del 26.07.2018, veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, ex art. 23 del D.lgs. 50/2016, relativo ai lavori di realizzazione delle 

Case della salute degli Ospedali di Comunità di Ittiri e Thiesi che prevedeva, per quanto riguarda il 

sito di Ittiri un Quadro Economico di progetto pari ad € 331.263,19:  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 1053 del 02.10.2018, veniva attivata la procedura 

negoziata ai sensi degli artt. 157, comma 2 e 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 

direzione dei lavori misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori inerenti la realizzazione della Casa della Salute dell’Ospedale di Comunità di 

Ittiri; 

 successivamente, si è deciso di affidare la direzione dei lavori misura e contabilità e il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione ad una figura interna alla SC Area Tecnica Sassari-Olbia e 

pertanto, a seguito di tale variazione, è stato necessario rimodulare il Quadro Economico; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 4386 del 03.06.2020 veniva affidato all’esterno l’incarico per la 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori misura e contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2655 del 25.05.2020 veniva approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori in argomento con conseguente rimodulazione del Quadro economico che, a 

seguito di ulteriore progetto integrativo concernente l’impianto di idranti antincendio, non compreso 

nell’incarico originariamente affidato, e di un errore contabile emerso nel corso della stessa 

progettazione; 



 

 con Determinazione Dirigenziale n. 3040 del 18.06.2020, di autorizzazione a contrarre per i lavori di 

ristrutturazione e riqualificazione del Presidio Sanitario di Ittiri – realizzazione della Casa della Salute 

dell’Ospedale di Comunità di Ittiri, venivano nominati per l’appalto in oggetto, quale Direttore dei 

Lavori l’Ing. Alessandro Curreli, quali componenti dell’ufficio di Direzione Lavori in qualità di Direttori 

Operativi i seguenti tecnici Geom. Anna Cossu, P.Ind. Antonio Dore, Ing. Gianni Moro e quale 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’appalto in oggetto il Geom. Stefano 

Scarpa; 

CONSIDERATO CHE stante i numerosi incarichi assegnati e la mole di lavoro gravante in capo al 
tecnico Geom. Stefano Scarpa, incaricato quale Coordinatore della sicurezza con la sopra citata 
Determinazione n. 3040/2020, si deve necessariamente ricorrere all’apporto di un tecnico esterno per 
l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori dell’appalto in 
oggetto; 

 
DATO ATTO CHE 
- per quanto sopra si è avviata, ai sensi del Regolamento Aziendale approvato con deliberazione n°79 
del 06.02.2020 e dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n°50/2016, la RDO a busta chiusa sulla 
piattaforma SardegnaCAT, rfq_357425, con il Geom. Gianmario Tedde avente studio in via Piave n.42, 
Ploaghe iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Sassari al n°795065T, P.IVA 01628060905; 
- che l'intervento in oggetto, è ricompreso nel programma triennale LL.PP. ATS 2020-2022 approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 186 del 13 novembre 2019; 

ACQUISITA la disponibilità del suddetto professionista a svolgere la prestazione applicando un ribasso 
del 10% sul corrispettivo indicato nel Progetto di Parcella che pertanto risulta pari a € 8.258,57 al netto 
di cassa previdenziale ed iva di legge, come si evince dal verbale di sistema rfq_357425; 

CONSIDERATO che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per l’affidamento diretto 
dell’incarico, in linea con le disposizioni di legge, senza ulteriori indagini di mercato, che costituirebbero 
nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento non commisurato alla natura economica del 
servizio; 
 
PRECISATO che l’incarico di cui trattasi sarà conferito nel rispetto della vigente normativa (artt. 31 
comma 8 e 36 c.2 lett.a) del D. Lgs n.50/2016; 
 
PRESO ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione del servizio in argomento, per un importo 
complessivo pari a € 10.478,47, trova copertura nel conto COGE A506030103 “Costi per Consulenze 
tecniche” della MACRO 1, del bilancio 2020; 

 
STABILITO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, saranno svolte dall’Ing. Roberto Ginesu; 

DATO ATTO CHE  
- il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: Z442D9FB15; 
- il CUP per l’intervento è il seguente: B63B10000450002; 
 

VISTI il Dlgs.n°50/2016 e la LR. 8/2018; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa  

 

1. di affidare l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di 
“Ristrutturazione e riqualificazione del Presidio Sanitario di Ittiri – realizzazione della Casa della 
Salute dell’Ospedale di Comunità di Ittiri”, al Geom. Gianmario Tedde avente studio in via Piave 
n.42, Ploaghe iscritto all'Albo dei Geometri della Provincia di Sassari al n°795065T, P.IVA 
01628060905, come da RDO sulla piattaforma Sardegna Cat, n° rfq_357425, per un importo pari 
ad € 8.258,57 oltre IVA al 22% e Cassa Nazionale Previdenza al 4%; 

 



 
 

 
2. di dare atto: 

- che il codice CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, identificativo del 
presente servizio è il seguente: Z442D9FB15; 

- che il CUP per l’intervento è il seguente: B63B10000450002;  
 

3. di imputare l’onere complessivo del servizio in oggetto per un importo complessivo di                        
€ 10.478,47, sul conto COGE A506030103 “Costi per Consulenze tecniche” della MACRO 1, del 
bilancio 2020; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e 
alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza e, alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - Sardegna.  

 

IL DIRETTORE p.t. S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA  

Ing. Cristian Filippo Riu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             

 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il suo 
delegato)  

Dott. / Dott.ssa ________________ 
 

 

ftonellotto
Font monospazio
30   07  2020       14   08  2020

ftonellotto
Font monospazio
Sig.ra 


		2020-07-27T18:11:04+0200
	MARCIAS MARIANNA


		2020-07-27T18:23:40+0200
	GINESU ROBERTO


		2020-07-27T18:24:40+0200
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2020-07-27T18:27:45+0200
	RIU CRISTIAN FILIPPO


		2020-07-30T12:08:48+0200
	TONELLOTTO FLORA




